
Российская Федерация 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.05.2025                                                                                                       № 231  

с. Кулунда 

 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

 

 

В целях реализации федеральных законов от 16.10.2019 №336-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части совершенствования государственного регулирования организации 

отдыха и оздоровления детей», от 27.12.2019 №514-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» в части создания дополнительных гарантий безопасности в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей», постановления Правительства 

Алтайского края от 13.12.2019 №494 «Об утверждении государственной 

программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае», 

постановления администрации Кулундинского района от 20.06.2020 №305 

«Развитие образования в Кулундинском районе»  п о с т а н о в л я ю : 

 

  1.Определить комитет по образованию и делам молодежи 

администрации района уполномоченным органом по организации и 

проведению детской оздоровительной кампании в Кулундинском районе, в том 

числе за реализацию путевок в загородные организации отдыха детей и их 

оздоровления Алтайского края. 

  2.Установить: 

 Софинансирование стоимости путевки из средств местного бюджета в 

лагерях с дневным пребыванием детей 1 раз в год на каждого ребенка. 

3.Комитету по образованию и делам молодежи администрации района:  

определить среднюю стоимость путевки в лагеря с дневным 

пребыванием для детей-инвалидов, несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, для 

детей, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной 

службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную 

службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, 

граждан, заключивших в соответствие с пунктами 3,5,7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1098 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 



военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с военной 

службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших(умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной военной операции; 

определять размер софинансирования стоимости путевки в загородные 

лагеря отдыха детей и их оздоровления Алтайского края из средств местного 

бюджета для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) работников 

муниципальной власти и работников бюджетной сферы, содержание которых 

осуществляется за счет средств местного бюджета; 

осуществлять софинансирование стоимости путевки в загородные 

лагеря отдыха детей и их оздоровления Алтайского края из средств местного 

бюджета для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) работников 

органов муниципальной власти и работников бюджетной сферы, содержание 

которых осуществляется за счет средств местного бюджета; 

разработать положение о порядке и условиях софинансирования 

стоимости путевок в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления для 

детей школьного возраста до 15 лет(включительно) работников органов 

муниципальной власти и работников бюджетной сферы, содержание которых 

осуществляется за счет средств местного бюджета; 

организовывать временное трудоустройство школьников, достигших 14-

летнего возраста; 

заключить с министерством образования и науки Алтайского края 

соглашение о взаимодействии в целях организации отдыха и оздоровления 

детей. 

3.Комитету по культуре, физической культуре и спорту администрации 

района: 

организовать участие учреждений культуры района в работе с детьми в 

каникулярный период. 

4. Предложить профсоюзным организациям Кулундинского района 

проводить разъяснительную работу с работодателями по оплате доли 

стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского 

края. 

5. Принять к сведению, что комитет по образованию и делам молодёжи 

администрации района, комитет по культуре, физической культуре и спорту 

администрации района в пределах своей компетенции: 

уделяют особое внимание организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

обеспечивают безопасность жизни и здоровья детей, принимают меры 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в 

том числе по организации их досуга; 

обеспечивают безопасность при проезде организованных групп детей к 

месту отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, 

предусматривают страхование детей от несчастного случая на время 

следования; 

направляют сведения о ходе оздоровительной кампании детей в 

администрацию района; 



обеспечивают контроль организаций отдыха детей в подведомственных 

учреждениях. 

6.Рекомендовать: 

руководителям предприятий и организаций внебюджетного сектора 

экономики – обеспечить оплату путевок в загородные оздоровительные лагеря 

алтайского края в соответствии с Региональным соглашением между 

Алтайским краевым союзом организации профсоюзов, краевыми 

объединениями работодателей и Правительством Алтайского края, 

территориальными трехсторонними соглашениями, действующими в 

отношении работодателей. 

МО МВД России «Кулундинский» (Семенчук А.А.) – обеспечить 

безопасность перевозок детей, контроль состояния правопорядка в лагерях с 

дневным пребыванием, районных сменах, военно-полевых сборах юношей, 

применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-

транспортный травматизм. 

КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» (Скиба А.А.)- обеспечить оказание 

медицинской помощи в лагерях с дневным пребыванием и районных 

профильных сменах, работы в организации отдыха детей и их оздоровления и 

медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной 

занятости в каникулярный период в соответствии с действующим 

законодательством. 

7.Признать утратившим силу постановление администрации 

Кулундинского района от 02.06.2023 №275 «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей». 

 

 

 Глава района                                                                                       С.П. Балухин              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прохоренкова А.А.  

22-7-00 доб. 717 

 



СОГЛАСОВАНО: 

Председатель комитета по  

образованию и делам молодежи 

___________ С.О. Удовенко 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


